

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2018
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Quyết định 04/QĐ-HĐND ngày 01/9/2016 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

a) Tham mưu giám sát của HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tham mưu cho Đoàn giám sát và Trưởng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các bước tổ chức đợt giám sát chuyên đề về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Cụ thể như:

- Ban hành các văn bản đôn đốc Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp gửi báo cáo phục vụ đợt giám sát;

- Thông báo danh sách 18 xã, phường thực hiện việc báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát; phân công thành viên Đoàn giám sát theo nhóm nội dung công việc để chủ động nghiên cứu các báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát;

- Xây dựng kế hoạch làm việc của Đoàn giám sát với các đơn vị, Quyết định về việc thành lập Tổ giúp việc Đoàn giám sát về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương, quyết định mời chuyên gia tư vấn cho Đoàn giám sát.

- Tham mưu Đoàn giám sát tổ chức các buổi làm việc với 05 xã, phường, Công ty CP Thương Mại & Du Lịch Bình Dương; Ban quản lý rừng phòng hộ Núi Cậu; Ủy ban nhân dân và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai của 09 huyện, thị, thành phố.

- Tham mưu Đoàn giám sát ban hành văn bản yêu cầu UBND tỉnh giải trình một số nội dung, vấn đề liên quan đến công tác quản lý về đất đai trên địa bàn tỉnh của Đoàn giám sát và kế hoạch làm việc của Đoàn giám sát với UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường về chuyên đề giám sát và giải trình một số vấn đề có liên quan theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương và dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Do đây là chuyên đề giám sát được tổ chức lần đầu tiên của HĐND tỉnh, Ban đã tích cực nghiên cứu, tham mưu để đợt giám sát được tiến hành một cách chủ động, nghiêm túc, sát thực tế và đạt hiệu quả. Có thể nói đây là nội dung công việc mà Ban Kinh tế - Ngân sách dành nhiều công sức, thời gian nhất để tham mưu thực hiện trong năm 2018.

b) Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách

Năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện 01 đợt khảo sát và 02 cuộc giám sát chuyên đề, cụ thể như sau:

- Tổ chức khảo sát về tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường và kế hoạch công tác quản lý thị trường trong dịp Tết nguyên đán năm 2018 trên địa bàn tỉnh. Theo đó Ban đã tổ chức khảo sát thực tế và làm việc với một số đơn vị như: Siêu thị Vinmart (phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát), Siêu thị Big C Dĩ An, Siêu thị Co.op mart Bình Dương, Siêu thị Aeon Citi mart, cơ sở sản xuất bún Phú Thịnh (phường Đông Hòa, thị xã Dĩ An); làm việc trực tiếp với các Đội quản lý thị trường thị xã Bến Cát, thị xã Tân Uyên, thị xã Dĩ An, huyện Phú Giáo; làm việc với lãnh đạo Sở Công thương và các sở, ngành, các đơn vị có liên quan.

Kết quả khảo sát cho thấy: Các doanh nghiệp tham gia thực hiện Chương trình bình ổn thị trường đã chủ động dự trữ hàng hóa phục vụ Tết, lượng hàng hóa dồi dào, mặt hàng phong phú, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến. Chi cục Quản lý thị trường tỉnh đã tham mưu, ban hành, phê duyệt 08 kế hoạch, công văn nhằm chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018... Tuy nhiên, qua khảo sát còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình trạng sử dụng chất cấm (hàn the) trong sản phẩm mì sợi vàng khá phổ biến nhưng việc xử lý không triệt để; công tác xác minh hàng hóa vẫn nhập lâu tại các tỉnh phía Bắc gấp nhiều khó khăn; mô hình tổ chức cơ quan của các Đội quản lý thị trường chưa thật sự phù hợp...

Qua khảo sát, Ban đã xây dựng báo cáo kết quả khảo sát, trong đó kiến nghị UBND tỉnh 05 nhóm vấn đề nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế, thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới.

- Thực hiện 02 đợt giám sát chuyên đề theo kế hoạch: (1) Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về tình hình cấp giấy phép đầu tư dự án sản xuất công nghiệp ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (2) kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp ở khu vực phía Bắc tỉnh Bình Dương.

- Giám sát Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 và kỳ họp thường lệ giữa năm 2018. Qua giám sát Ban đã phát hiện một số sai sót và có văn bản góp ý đối với Thường trực HĐND của một số địa phương như: Thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Thuận An, thị xã Bến Cát, thị xã Tân Uyên, huyện Bàu Bàng, huyện Bắc Tân Uyên.

2. Hoạt động thẩm tra

a) Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban thực hiện thẩm tra báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2018; báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và 14 dự thảo Nghị quyết (Trong đó có 04 dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật và 10 dự thảo Nghị quyết cá biệt) do UBND tỉnh trình tại kỳ họp thứ Sáu (bất thường), thứ Bảy, thứ Tám - HĐND tỉnh khóa IX, cụ thể như sau:

(1) Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;

(2) Điều chỉnh Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công năm 2018;

(3) Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

(4) Phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(5) Mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(6) Mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(7) Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020;

(8) Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục các công trình, dự án thuộc diện thu hồi đất trong năm 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

(9) Quy định biểu mẫu lập và thời gian gửi dự toán, báo cáo kế hoạch tài chính, ngân sách địa phương; thời gian giao dự toán và phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương.

- (10) Kế hoạch đầu tư công năm 2019;
 - (11) Quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công;
 - (12) Tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017;
 - (13) Dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi và phân bổ ngân sách địa phương năm 2019;
 - (14) Danh mục công trình, dự án thuộc diện thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trong năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- b) Thẩm tra các nội dung được phân công thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh

Trong năm 2018, Ban đã xây dựng các báo cáo thẩm tra các nội dung, Tờ trình của UBND tỉnh để phục vụ các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, gồm 24 nội dung sau:

- (1) Ban hành hệ số điều chỉnh giá đất (K) năm 2018 trên địa bàn tỉnh;
- (2) Dừng thực hiện dự án “Xây dựng Khu thực nghiệm khoa học và công nghệ thuộc Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ Khoa học và Công nghệ”;
- (3) Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư dự án được Bắc nam 3;
- (4) Quyết định chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công gồm: Trạm xử lý nước thải cho các Bệnh viện thuộc Khu quy hoạch xây dựng các bệnh viện và một số công trình của nhà nước; Đầu tư xây dựng các tuyến đường nhánh và cơ sở hạ tầng phụ trợ trong khu trung tâm hành chính và tái định cư huyện Bắc Tân Uyên;
- (5) Trang bị ô tô chuyên dùng sát hạch;
- (6) Chuyển nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu năm 2017 sang năm 2018;
- (7) Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, nộp, quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- (8) Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030;
- (9) Chủ trương đầu tư dự án Trường Trung học phổ thông Lê Lợi;
- (10) Bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2018 từ nguồn kết dư ngân sách;
- (11) Danh mục dự án kêu gọi đầu tư theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Bình Dương, giai đoạn 2018 - 2020;
- (12) Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung nội dung Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND9 ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(13) *Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết về phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

(14) *Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2019;*

(15) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường Tiểu học Bình Chuẩn 2;*

(16) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường Trung học phổ thông Lý Thái Tổ;*

(17) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường Trung học phổ thông Thái Hòa;*

(18) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường Tiểu học An Phú 3;*

(19) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường Tiểu học Hòa Lợi;*

(20) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường THCS Cây Trường;*

(21) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Cơ sở làm việc Công an thành phố Thủ Dầu Một thuộc Công an tỉnh.*

(22) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu Đò mới qua sông Thị Tính;*

(23) *Quyết định chủ trương đầu tư dự án trường Tiểu học Trù Văn Thố;*

(24) *Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định biểu mẫu lập và thời gian gửi dự toán, báo cáo kế hoạch tài chính, ngân sách địa phương; thời gian giao dự toán và phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương.*

Riêng các nội dung từ (18) đến (23), Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra xong và trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh nhưng phải tạm dừng do Thường trực HĐND tỉnh không còn thẩm quyền xem xét, quyết định chủ trương đầu tư theo Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ. Các nội dung trên sẽ trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2018.

Bên cạnh đó, thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện thẩm tra việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Năm, thứ Bảy - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX. Để có cơ sở thực hiện thẩm tra việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Năm- HĐND tỉnh khóa IX, Ban đã tiến hành khảo sát kết quả giải quyết một số kiến nghị của cử tri thực tế tại thị xã Bến Cát, Thuận An, Dĩ An và huyện Dầu Tiếng.

3. Công tác khác

- Lãnh đạo Ban và các thành viên thực hiện tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ Bảy và trước kỳ họp thứ Tám; tiếp công dân định kỳ theo địa bàn ứng cử.

- Tổ chức Đoàn đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm năm 2018 về các mô hình tổ chức dịch vụ du lịch tại các tỉnh Nam Trung bộ.

- Tham dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân giữa Thường trực HĐND cấp tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Tư, thứ Năm nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thị xã Dĩ An và Bến Cát.

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban chuyên trách tham dự và đóng góp ý kiến tại các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ngành tổ chức. Dự họp giám sát, thẩm tra với Ban Văn hoá - Xã hội, Ban Pháp chế về các nội dung có liên quan đến kinh tế - ngân sách; thực hiện giải trình các kiến nghị của cử tri và đại biểu, tổ đại biểu theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Đánh giá chung

Nhìn chung, năm 2018 với sự quan tâm của Thường trực HĐND tỉnh, sự tích cực của các thành viên Ban và sự cộng tác, phối hợp của các đơn vị có liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thực hiện hoàn thành chương trình đề ra. Trong đó, Ban đã tập trung cao để thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện 03 đợt khảo sát, giám sát chuyên đề và thẩm tra 42 nội dung.

Các nhiệm vụ được Ban tổ chức thực hiện với phương thức phù hợp, thời gian hợp lý, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả, qua đó, Ban đã tích cực tham mưu HĐND tỉnh quyết định các nội dung theo thẩm quyền và Thường trực HĐND tỉnh xử lý kịp thời, đúng quy định đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Lãnh đạo Ban tham gia các hội nghị do tỉnh tổ chức và các cuộc họp của UBND tỉnh, các sở, ngành; đồng thời tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, nắm bắt thông tin nhằm phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và sự đổi mới trong phương thức thực hiện nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách, trên cơ sở chương trình hoạt động, giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh và diễn biến tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, kết hợp với việc tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, Ban Kinh tế - Ngân sách xây dựng chương trình hoạt động năm 2019, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Giám sát thường xuyên: Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai và kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực kinh tế - ngân sách, khoa học - công nghệ, tài nguyên và môi trường và việc tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội ở địa phương thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; giám sát việc ban hành nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách của HĐND cấp huyện, đồng thời, thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh.

b) Giám sát chuyên đề:

- Tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Giám sát thực tế về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 và giữa năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Khảo sát về tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường và kế hoạch công tác quản lý thị trường trong dịp Tết nguyên đán năm 2018 trên địa bàn tỉnh

- Giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Quy hoạch tổng thể giao thông vận tải tỉnh Bình Dương đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Ngoài ra, Ban tham gia Đoàn giám sát của các Ủy ban thuộc Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh và thực hiện các cuộc giám sát khác theo chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND tỉnh hoặc theo ý kiến, kiến nghị bức xúc của cử tri.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết

- Thực hiện thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình trong năm 2019 theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thẩm tra các nội dung trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp để tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến.

3. Công tác khác

- Tổng kết hoạt động Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2018 và xây dựng Chương trình công tác năm 2019.

- Tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương và thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; theo dõi việc thực hiện các kiến nghị của Ban thông qua kết quả khảo sát, giám sát và báo cáo thẩm tra để đề xuất các biện pháp, đôn đốc UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả.

- Nghiên cứu, phối hợp với Văn phòng, các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan chức năng để tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo và thành viên Ban thực hiện lịch tiếp xúc cử tri và tiếp công dân tại địa bàn ứng cử theo quy định.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo và góp ý các dự thảo luật do các Ủy ban của Quốc hội và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức (khi có yêu cầu); tham gia đầy đủ cuộc họp của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức và triệu tập, các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Thực hiện đúng Quy chế hoạt động của Ban.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Ủy viên của TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH (3);
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Tâm Dương